ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 февраля 2019 г. N 2

О ВНЕСЕНИИ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО

СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО

КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В

СТАТЬЮ 19 ФЕДЕРАЛЬНОГО КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА

"О ВОЕННЫХ СУДАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" И СТАТЬЮ 12

ФЕДЕРАЛЬНОГО КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА "О ВЕРХОВНОМ

СУДЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Руководствуясь ,статьей 104 Конституции Российской Федерации

Пленум Верховного Суда Российской Федерации

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проект федерального конституционного закона "О

внесении изменений в статью 19 Федерального конституционного

закона "О военных судах Российской Федерации" и статью 12

Федерального конституционного закона "О Верховном Суде

Российской Федерации".

2. Представлять данный проект федерального конституционного

закона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской

Федерации секретарю Пленума, судье Верховного Суда Российской

Федерации В.В. Момотову.

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М.ЛЕБЕДЕВ

Секретарь Пленума, судья

Верховного Суда

Российской Федерации

В.В.МОМОТОВ

Проект

вносится Верховным Судом

Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 19 Федерального

конституционного закона "О военных судах Российской

Федерации" и статью 12 Федерального конституционного закона

"О Верховном Суде Российской Федерации"

Статья 1

Часть 2 статьи 19 Федерального конституционного закона от 23 июня

1999 года N 1-ФКЗ "О военных судах Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1999, N 26, ст. 3170; 2011, N

7, ст. 899; 2012, N 49, ст. 6746; 2018, N 31, ст. 4811) дополнить пунктом

6.1 следующего содержания:

"6.1) вносит в Высшую квалификационную коллегию судей Российской

Федерации представления о квалификационной аттестации судей

окружного (флотского) военного суда, председателей, заместителей

председателей и судей гарнизонных военных судов, а также о

приостановлении или прекращении их полномочий;".

Статья 2

 Внести в часть 3 статьи 12 Федерального конституционного закона от 5

февраля 2014 года N 3-ФКЗ "О Верховном Суде Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 6, ст. 550;

2018, N 31, ст. 4811; N 45, ст. 6823) следующие изменения:

1) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11) представляет Президенту Российской Федерации кандидатов для

назначения в установленном порядке на должности судей

федеральных судов, в том числе на должности председателей и

заместителей председателей кассационных судов общей юрисдикции,

апелляционных судов общей юрисдикции, верховных судов республик,

краевых, областных судов, судов городов федерального значения, суда

автономной области, судов автономных округов, военных судов,

арбитражных судов округов, арбитражных апелляционных судов,

арбитражных судов субъектов Российской Федерации, Суда по

интеллектуальным правам;";

2) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15) вносит в Высшую квалификационную коллегию судей Российской

Федерации представления о квалификационной аттестации

председателей и заместителей председателей кассационных судов

общей юрисдикции, кассационного военного суда, апелляционных

судов общей юрисдикции, апелляционного военного суда, верховных

судов республик, краевых, областных судов, судов городов

федерального значения, суда автономной области, судов автономных

округов, окружных (флотских) военных судов, арбитражных судов

округов, арбитражных апелляционных судов, арбитражных судов

субъектов Российской Федерации, Суда по интеллектуальным правам,

а также о приостановлении или прекращении их полномочий;".

Статья 3

Настоящий Федеральный конституционный закон вступает в силу со

дня начала деятельности кассационного военного суда и

апелляционного военного суда, определяемого в соответствии с

частью 3 статьи 7 Федерального конституционного закона от 29 июля

2018 года N 1-ФКЗ "О внесении изменений в Федеральный

конституционный закон "О судебной системе Российской Федерации"

и отдельные федеральные конституционные законы в связи с

созданием кассационных судов общей юрисдикции и апелляционных

судов общей юрисдикции".

Президент

Российской Федерации

В.В.ПУТИН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального конституционного закона

"О внесении изменений в статью 19 Федерального

конституционного закона "О военных судах Российской

Федерации" и статью 12 Федерального конституционного закона

"О Верховном Суде Российской Федерации"

Проект федерального конституционного закона разработан в целях

уточнения порядка внесения представлений о квалификационной

аттестации председателей, заместителей председателей и судей

военных судов, а также о приостановлении или прекращении их

полномочий.

Законопроектом предусматривается внесение изменения в часть 2

статьи 19 Федерального конституционного закона от 23 июня 1999 года

N 1-ФКЗ "О военных судах Российской Федерации", в соответствии с

которым внесение в Высшую квалификационную коллегию судей

Российской Федерации представлений о квалификационной

аттестации судей соответствующего окружного (флотского) военного

суда, председателей, заместителей председателей и судей

соответствующих гарнизонных военных судов, а также о

приостановлении и прекращении их полномочий отнесено к

компетенции председателя окружного (флотского) военного суда.

Законопроектом предусматривается внесение изменений в пункт 15

части 3 статьи 12 Федерального конституционного закона от 5 февраля

2014 года N 3-ФКЗ "О Верховном Суде Российской Федерации",

предполагающих уточнение полномочий Председателя Верховного

Суда Российской Федерации по внесению представлений о

квалификационной аттестации судей военных судов.

В соответствии с действующим порядком Председатель Верховного

Суда Российской Федерации вносит в Высшую квалификационную

коллегию судей Российской Федерации представления о

квалификационной аттестации всех судей военных судов.

Законопроектом предлагается перераспределение указанных

полномочий путем отнесения к полномочиям Председателя

Верховного Суда Российской Федерации внесения представлений о

квалификационной аттестации председателей и заместителей

председателей кассационного военного суда, апелляционного

военного суда, окружных (флотских) военных судов.

Изменения, касающиеся пункта 11 части 3 статьи 12 Федерального

конституционного закона "О Верховном Суде Российской Федерации",

носят юридико-технический характер.

Предлагаемый законопроектом порядок внесения представлений о

квалификационной аттестации председателей, заместителей

председателей и судей военных судов аналогичен порядку внесения

представлений о квалификационной аттестации судей других судов

общей юрисдикции, установленному в Федеральном конституционном

законе от 7 февраля 2011 года N 1-ФКЗ "О судах общей юрисдикции в

Российской Федерации", в части должностного лица (председателя

суда соответствующего уровня), правомочного внести указанное

представление.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального конституционного закона

"О внесении изменений в статью 19 Федерального

конституционного закона "О военных судах Российской

Федерации" и статью 12 Федерального конституционного

закона "О Верховном Суде Российской Федерации"

Принятие Федерального конституционного закона "О внесении

изменений в статью 19 Федерального конституционного закона "О

военных судах Российской Федерации" и статью 12 Федерального

конституционного закона "О Верховном Суде Российской Федерации"

не потребует дополнительных затрат, покрываемых за счет средств

федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием Федерального

конституционного закона "О внесении изменений в статью 19

Федерального конституционного закона "О военных судах

Российской Федерации" и статью 12 Федерального

конституционного закона "О Верховном Суде

Российской Федерации"

Принятие Федерального конституционного закона "О внесении

изменений в статью 19 Федерального конституционного закона "О

военных судах Российской Федерации" и статью 12 Федерального

конституционного закона "О Верховном Суде Российской Федерации"

не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия законов Российской Федерации и законов

РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.